onē pctōz z meritū salut' hūane req̄rit  
 berū arbitriū. eo q̄ dicit Aug. Qui creauit  
 te sine te. nō vult te saluare sine te. Cū et si  
 meritū salut' hūane cōsistat penes grā ef  
 ficacit' tñ penes libez arbitriū cōsistat occa  
 sionalit'. Cū q̄suis apl's dixerit ad Romā  
 Nō est volētis. s. velle. neqz currētis. s. cur  
 rere p se z ex se meritorie eo q̄ vt dicit Phil.  
 ij. De opat in nob velle z pficere. tñ ita opa  
 tur in hoie p grām. vt nullā vim seu violen  
 tiā inferat libero arbitrio. Licet nāqz libe  
 rū arbitriū hois possit inflectere ad bonū.  
 sicut p̄z in paulo quē p̄trauit in via Act.  
 ix. nō tñ pōt cōpelle abfolute. Jō dicitur  
 Eccl. x. De ab initio cōstituit hoiem. z re  
 liquit illū in manu cōsiliū sui. Ho. i. in libera  
 te. p̄z arbitriū. Et q̄ ego infero q̄ licz ad  
 remissionē pctōz req̄rit grā aiam excitans  
 z adiuuās z p̄forzās. eo q̄ dicit Aug. Grā p  
 uenit hois voluntatē vt velit bonū. subiet  
 quif ne frustra velit. q. d. nō pōt esse aia gra  
 ta sine grā. nihilomin⁹ tñ statim req̄rit libe  
 rū arbitriū ad h' p̄sentē z qd in se ē faciēs  
 Nā dñs fm cōmune legē nulli dat grāz ni  
 si volenti z cōsentienti z qd in se ē facienti.  
 Sicut em videm⁹. qz nunqz medicus dat  
 medicinā purgatiuā seu expulsiuā nisi p̄  
 disponat z p̄paret materiā. z de nunqz in  
 fundit corpi aiaz nisi bñ organizato Jstud  
 ḡ volens saluatoz onidere q̄ nullū saluat ni  
 si volentē z cōsentientē p libez arbitriū. sa  
 natur⁹ mulieres emozroisam. q̄ significat  
 aiam pctōris sanguie fluentē. vt eaz grē sa  
 lutaris reddat capace z apraz p̄mo horrat  
 eā ad p̄parandū libez arbitriū vt cōfidat i  
 eum tanqz in salut' auctozē. a q̄ est omis sa  
 lus. z q̄ adiuuat libez arbitriū hois ad ac  
 cipiendū z p̄seruandū grām. vt dicit Ansel.  
 in li. de libero arbitrio ca. iij. Cū excitādo  
 eā ad suscipiendū grām p̄pat e⁹ animū di.  
 Cōfide filia rē. In q̄b⁹ vbi tria tangūtur  
 P̄mo nāqz saluatoz excitādo aiam ad dinā  
 clementiā erigit eā p spem Cū dicit. Confide  
 filia. Secdo recomēdādo e⁹ beniuolen  
 tiā laudat eā p fidē Cum dicit. Fides tua.  
 Tertio annūciādo magnā sibi factā grām  
 p̄solat p vitā spūalē Cū addit. te saluā fec.  
**Dixi primo** q̄ in s. p. sal. Cū  
 animā ad dinā cōfidentā erigit eā p spem  
 Cū dicit. Confide filia. acti em diceret aie  
 fideli p xpm curāde. pus opozz te sperare.

## **D**ominica. XXIII. post trinitatis

veniam posse consequi. et tunc me dece-  
bit gratiam et veniam conferre. In me enim  
debet esse omnis spes vite eterne et virtutis  
gratie. **Ecc. xxiiij.** Non est confidendum est tibi in  
aliquo bono creato aut temporalis aut caduco. non  
in naturali. non in fortuito. sed tamen in me. quia  
omnia propter me te saluare non possunt. **Ubi** cum omnia  
exhauserit anima que habet in curatione sui ni-  
hil proficiet nisi ad christum recurrat. Sicut pa-  
ter in muliere que multum desperat in cura sui.  
nec tamen proficit nisi cum ad christum accessit. in que est  
salus vita et resurrectio nostra. per que saluati et  
liberati sumus. et ideo in ipso super omnia est confidendum  
**Circa** quod sciendum quod homines ponunt confidentiam  
aut diuersimode in diuersis. Quidam ei po-  
nunt eam in bonis naturalibus. quod ad in fortui-  
tis. et quidam in gratuitis. De primis que ponunt  
eam in bonis naturalibus. sunt illi que ponunt  
toram suam delectationem in potentia. sapientia et pul-  
chritudine. que sunt bona naturalia. Sed ista  
confidentia est omnino frivola. inuisibilis. infructuosa  
et vana. De potentia primis. Nam quod ad sunt per  
se potentes. et hi confidunt in propria potentia. Qui  
dam potentibus adherentes. et hi confidunt in po-  
tentia aliena. **Sed** talis potentia est frivola et  
quasi nulla. Nam omnis potentia que non est a seipsa. sed  
fluit ab alia est omnino nulla. nisi quantum datur illi  
potentia prima. Nulla est enim virtus arboris nisi  
quantum suscipit a radice. Et nulla est virtus me-  
mbrum cuiuslibet animalis nisi eam influat spiritus cor-  
dis. Et breuiter nulla est virtus posterior nisi in  
eam influat virtus prior. **Tunc** ergo divina potentia  
sit omnium potentiarum prima et summa. primis que nulla  
est potentia humana sine ea. et semper frustra ni-  
titur. nisi ab ipsa adiuetur. **Ubi** quod profuit po-  
tentia iulio cesari. que a romanis perditore fu-  
it interfecta. Quid Heroni. que ignominio-  
se a romanis fuit expulsus. Quid Alexan-  
dro quoniam ab amicis est interemptus. Quid  
Nabuchodonosor. que a filio suo in tricenas  
partes fuit dissectus. Quid Balthasar. que cum  
peccatis in comitio fuit occisus. Quid ho-  
loferni. que ab una femina Iudith fuit deca-  
pirata. Quid Liro qui a regina Thamar  
fuit decollatus. Et quid me necesse est referre  
omnes. cum liquide constat potentiam non esse nisi  
a deo. **Roma. iiij.** Et ideo dicit in **Ps.** Nolite con-  
fidere in principibus. in filiis hominum in quibus non est  
salus. Et iterum. Bonum est sperare in domino quam  
sperare in principibus. **Ubi** qui confidunt in tali  
potentia que se iuuare non possunt. siles sunt illis que  
mittuntur super baculum arundinum. qui cum inni-

rente cadit. et manum sibi perforat. et illi qui per  
lum stuppe vult se de matrua rupe deorsum  
mittere. **Propter** quod dicit **Dicere. xvij.** Vale  
dicitur homo qui confidit in homine. et qui ponit car-  
nem brachium suum. **Sed** dicit carnem. quia caro est  
res fragilis. nisi teneat beneficio ossium. Et  
certe ad experientiam vidimus quod qui in sua poten-  
tia multum confidentes alijs iuriabant. nostris  
temporibus ceciderunt cum castris munitioibus for-  
tissimis et plis. **Ubi** sunt que confidunt in sua sa-  
pientia. Et hi sicut frivole confidunt. Nam omnis  
sapientia a domino deo est. ut dicit **Ecc. i.** Ergo nul-  
la est ab homine licet bene aliquid sit per hominem ut per  
instrumentum. Anima enim humana naturaliter est si-  
cut tabula rasa in que nihil est depictum. **Ubi** si  
non habet doctorem est sicut brutum. **Paulus** autem  
doctores pre aliquid docere nisi habeat a deo qui  
metes hominum illuminat et veritatem ostendit. Nam li-  
cet homini creatus est lumen naturalis ingenij  
et intellectus. ut dicit in **Ps.** Signatus est  
super nos lumen. vultus tui domine. illud tamen lumen  
lucere non potest nisi illuminetur a lumine increa-  
to diuine sapientie. ut dicit **Grego. sup. Eze-  
chiel. Omelia. ix. partis prime.** Nam frustra  
doctores errant illuminari si deus interius non  
illuminat. ut dicit **Grego. in Omelia super**  
illud. Si quis diligit me. Unde **Beda** su-  
per illud. Nemo venit ad me nisi pater me-  
us traxerit eum. Et si homines ab hominibus au-  
diunt. tamen quod intelligunt intus datur re-  
uelatur. Ille ergo veraciter solus sapientiam  
docet qui in celo cathedram tenet. ut dicit  
**Grego. in li. de magisterio.** Dicit dicit sal-  
uatorum. Ne vocemini plures magistri. **Ubi** est  
magister verus. Patet ergo quod anima deus potius  
ad deum recurrere per sapientiam a quo est omnis  
sapientia. Et si enim ab homine docet. illum ta-  
men petat ut aperiat eum ad intellectum quia  
doctores dedit ut doceat. Non ergo quis con-  
fidat in propria aut aliena sapientia sine deo.  
quia omnis talis est ceca **Roma. ij.** Confi-  
dis te ducere cecorum esse et lumen eorum qui in  
tenebris sunt. Talis fuit sapientia philoso-  
phorum. qui eam a se habere arbitrantur. repro-  
bati sunt a deo. et obscuratus est insipienter  
cor eorum. ut dicit **Bernardus. sup. Cantica ser-  
mone. xxij.** Et **Polierat. libro. ij. c. iij.** De  
his verificatur illud. Perdam sapientiam  
sapientium. et prudentiam prudentium repro-  
babo. Et quod dominus dixit. sic et fecit. Nam  
plures eorum propter sapientiam perierunt. nec  
poterunt se habere per sapientiam potuerunt. Quid